
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J. M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: segreteria@keynes.scuole.bo.it - web: http://keynes.scuole.bo.it

Prot. 2415  /II.1.1 del 04.04.2023  

VERBALE N. 2/2023 DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO

Data 04.04.2023 Ora inizio 18.00 Ora fine 20.15
Tipo di riunione: Consiglio di Istituto In modalità in presenza

Il giorno 04.04.2023, alle ore 18.00, in modalità in presenza presso la sede dell’istituto si è riunito il Consiglio d’Istituto
per discutere in merito al seguente

Ordine del Giorno:

1. Lettura ed approvazione del verbale della seduta precedente
2. Adozione Progetto PNRR “Ancore e Bussole”, CUP E74D22004400006 e relativa ratifica di assunzione in bilancio;
3. Adozione Progetto PNRR “Autonomia e Apprendimento” CUP E74D22004500006 e relativa ratifica di assunzione

in bilancio;
4. Adozione Progetto PNRR “Labs” CUP E74D22004490006 e relativa ratifica di assunzione in bilancio;
5. Adozione  del  Regolamento  d’Istituto  sulla  Ricerca,  selezione,  contrattualizzazione  e  retribuzione  degli  esperti

esterni;
6. Adozione del Regolamento d’Istituto “Per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi per importi inferiori alle soglie

di rilevanza comunitaria”
7. Adozione del Regolamento d’Istituto “Pagine social d’Istituto”;
8. Varie ed eventuali.

ASSENTI E PRESENTI

CONVOCATO Presente Assente
omissis

Il  Presidente  del  Consiglio  di  Istituto  Sig.  Colonnello  Federico,  constatata  la  presenza  del  numero  legale  dei
componenti, dichiara la seduta validamente costituita. Il Dirigente Scolastico assume la funzione di segretario.

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003611 - 29/05/2023 - II.1 - U

http://keynes.scuole.bo.it/
mailto:segreteria@keynes.scuole.bo.it


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J. M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: segreteria@keynes.scuole.bo.it - web: http://keynes.scuole.bo.it

All’incontro partecipa anche la D.S.G.A. omissis.
ARGOMENTI TRATTATI

PUNTO 1 - LETTURA ED APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA PRECEDENTE

omissis.

PUNTO 2 - ADOZIONE PROGETTO PNRR “ANCORE E BUSSOLE”, CUP E74D22004400006 E RELATIVA
RATIFICA DI ASSUNZIONE IN BILANCIO

1. Adozione progetto PNRR “ANCORE E BUSSOLE” Codice identificativo M4C1I1.4-2022-981-P-13189 

DELIBERA N. 5/2023

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28.09.2021, che integra il regolamento (UE)

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, definendo una metodologia per la rendicontazione della
spesa sociale;

VISTO il  regolamento  delegato  (UE)  2021/2106  della  Commissione  del  28.09.2021  che  integra  il  regolamento
(UE)2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  stabilendo  gli  indicatori  comuni  e  gli  elementi
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione
del Consiglio ECOFIN del 13.07.2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21  del  14.07.2021  e,  in  particolare,  la  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

CONSIDERATO  che  l’attuazione  del  PNRR  prevede,  per  l’attuazione  della  Missione  4  –  Componente  1  –
Investimento  1.4  “Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari  territoriali  nelle  scuole
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, l’individuazione del Ministero
dell’Istruzione e del Merito quale Amministrazione titolare dell’investimento;

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il decreto
del Ministro dell’Istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni
scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”;

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica
in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni
scolastiche;

VISTA la nota prot. 60586 del 13.07.2022 con la quale il Ministro dell’Istruzione ha diramato gli “Orientamenti per
l’attuazione  degli  interventi  nelle  scuole”  in  relazione  alle  azioni  di  cui  al  citato  decreto  del  Ministro
dell’istruzione 24.06.2022, n. 170;

VISTE le istruzioni operative dell’Unità  di  missione per il  PNRR del Ministero dell’Istruzione e del  Merito prot.
109799 del 30.12.2022;

VISTO il  progetto  elaborato  e  presentato  dall’IIS  Keynes  di  Castel  Maggiore  (BO)  con  prot.  1361/V.1.1  in  data
24.02.2023, già approvato dal Collegio dei Docenti in data 07.03.2023;

SENTITA l’illustrazione da parte del  Dirigente Scolastico del  progetto,  il  quale presenta 4 tipologie di  intervento
programmate ed un Accordo di rete da stipulare con gli Istituti Comprensivi di Argelato, Castel Maggiore e San
Giorgio di Piano; 

dopo esauriente discussione, il Consiglio di Istituto

DELIBERA

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003611 - 29/05/2023 - II.1 - U

http://keynes.scuole.bo.it/
mailto:segreteria@keynes.scuole.bo.it


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J. M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: segreteria@keynes.scuole.bo.it - web: http://keynes.scuole.bo.it

all’unanimità il progetto  PNRR “ANCORE E BUSSOLE” presentato  dall’IIS Keynes di Castel Maggiore (BO) con
prot. 1361/V.1.1 in data 24.02.2023.

2.Ratifica  assunzione in bilancio finanziamento  progetto  PNRR “ANCORE E BUSSOLE” Codice  identificativo
M4C1I1.4-2022-981-P-13189 

DELIBERA N. 6/2023

Il Consiglio di Istituto 
VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28.09.2021, che integra il regolamento (UE)

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, definendo una metodologia per la rendicontazione della
spesa sociale;

VISTO il  regolamento  delegato  (UE)  2021/2106  della  Commissione  del  28.09.2021  che  integra  il  regolamento
(UE)2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  stabilendo  gli  indicatori  comuni  e  gli  elementi
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione
del Consiglio ECOFIN del 13.07.2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21  del  14.07.2021  e,  in  particolare,  la  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

CONSIDERATO  che  l’attuazione  del  PNRR  prevede,  per  l’attuazione  della  Missione  4  –  Componente  1  –
Investimento  1.4  “Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari  territoriali  nelle  scuole
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, l’individuazione del Ministero
dell’Istruzione e del Merito quale Amministrazione titolare dell’investimento;

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il decreto
del Ministro dell’Istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni
scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”;

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica
in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni
scolastiche;

VISTA la nota prot. 60586 del 13.07.2022 con la quale il Ministro dell’Istruzione ha diramato gli “Orientamenti per
l’attuazione  degli  interventi  nelle  scuole”  in  relazione  alle  azioni  di  cui  al  citato  decreto  del  Ministro
dell’istruzione 24.06.2022, n. 170;

VISTE le istruzioni operative dell’Unità  di  missione per il  PNRR del Ministero dell’Istruzione e del  Merito prot.
109799 del 30.12.2022;

VISTO il  progetto  elaborato  e  presentato  dall’IIS  Keynes  di  Castel  Maggiore  (BO)  con  prot.  1361/V.1.1  in  data
24.02.2023, già approvato dal Collegio dei Docenti in data 07.03.2023;

VISTO l’atto di concessione del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 51996 del 18.03.2023, il quale costituisce
formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTO il  decreto del  Dirigente Scolastico prot.  2378/VI.1.2 del  31.03.2023 relativo all’assunzione in  bilancio del
finanziamento assegnato, pari ad €. 125.113,39,  e alla  istituzione, nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3
Didattica (liv. 2) del Programma Annuale e.f. 2023, della specifica voce di destinazione 28 (liv. 3) “PNRR
Azioni  di  prevenzione  e  contrasto  della  dispersione  scolastica  –  D.M.  n.  170/2022  –  Cod.ident.progetto:
M4C1I1.4-2022-981-P-13189”;

DELIBERA

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003611 - 29/05/2023 - II.1 - U

http://keynes.scuole.bo.it/
mailto:segreteria@keynes.scuole.bo.it


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J. M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: segreteria@keynes.scuole.bo.it - web: http://keynes.scuole.bo.it

all’unanimità di ratificare l’assunzione in bilancio del finanziamento di €. 125.113,39 assegnato per la realizzazione del
progetto PNRR “Ancore e bussole” e l’istituzione, nell’ambito del Programma Annuale e.f. 2023, della specifica scheda
contabile di attività A.3.28 “PNRR Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica – D.M. n. 170/2022
–  Cod.ident.progetto:  M4C1I1.4-2022-981-P-13189”, specificatamente  ed  esclusivamente  destinata  alla  gestione
contabile del suddetto finanziamento.
Si allega, quale parte integrante della presente delibera, il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento prot.
2378/VI.1.2 del 31.03.2023, emesso dal Dirigente Scolastico.

PUNTO 3 - ADOZIONE PROGETTO PNRR “AUTONOMIA E APPRENDIMENTO” CUP E74D22004500006
E RELATIVA RATIFICA DI ASSUNZIONE IN BILANCIO

1. Adozione progetto  PNRR “AUTONOMIA E APPRENDIMENTO” Codice identificativo  M4C1I3.2-2022-961-P-
16013 

DELIBERA N. 7/2023

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28.09.2021, che integra il regolamento (UE)

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa
sociale;

VISTO  il  regolamento  delegato  (UE)  2021/2106  della  Commissione  del  28.09.2021  che  integra  il  regolamento
(UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati
del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione
del Consiglio ECOFIN del 13.07.2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21  del  14.07.2021  e,  in  particolare,  la  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

CONSIDERATO  che  l’attuazione  del  PNRR  prevede,  per  l’attuazione  della  Missione  4  –  Componente  1  –
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”,
l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito quale Amministrazione titolare dell’investimento;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14.06.2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” in
attuazione  della  linea  di  investimento  3.2  “Scuola  4.0:  scuole  innovative,  cablaggio,  nuovi  ambienti  di
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato il decreto
del Ministro dell’Istruzione 08.08.2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”;

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea
di investimento 3.2 “Scuola 4.0",  finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next
Generation Classrooms;

VISTE le istruzioni operative dell’Unità  di  missione per il  PNRR del Ministero dell’Istruzione e del  Merito prot.
107624 del 21.12.2022;

VISTO il progetto Next Generation Classrooms elaborato e presentato dall’IIS Keynes di Castel Maggiore (BO) con
prot. 1427/IV.5 in data 27.02.2023, già approvato dal Collegio dei Docenti in data 07.03.2023;

SENTITA l’illustrazione da parte del  Dirigente Scolastico del  progetto,  il  quale prevede  di  realizzare ambienti  di
apprendimento immersivi  che contribuiscano ad agevolare una didattica innovativa e rinforzino il  senso di
responsabilità e di appartenenza alla comunità scolastica, con la riorganizzazione degli spazi scolastici per aule
tematiche  inserite  in  corridoi  dedicati  ad  ambiti  disciplinari  (area  umanistica,  area  STEM,  area  Scienze

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003611 - 29/05/2023 - II.1 - U

http://keynes.scuole.bo.it/
mailto:segreteria@keynes.scuole.bo.it


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J. M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: segreteria@keynes.scuole.bo.it - web: http://keynes.scuole.bo.it

economico-giuridiche, area delle Lingue straniere); le aule ed i corridoi  saranno dotati di strumenti specifici
delle discipline e di materiali capaci di indurre la percezione dell'essere immersi nell'atmosfera della disciplina;

dopo esauriente discussione, il Consiglio di Istituto

DELIBERA

all’unanimità il progetto  PNRR “AUTONOMIA E APPRENDIMENTO -  Next Generation Classrooms” presentato
dall’IIS Keynes di Castel Maggiore (BO) con prot. 1427/IV.5 in data 27.02.2023.

2.Ratifica assunzione in bilancio finanziamento progetto  PNRR “AUTONOMIA E APPRENDIMENTO” Codice
identificativo M4C1I3.2-2022-961-P-16013 

DELIBERA N. 8/2023

Il Consiglio di Istituto 
VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28.09.2021, che integra il regolamento (UE)

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa
sociale;

VISTO  il  regolamento  delegato  (UE)  2021/2106  della  Commissione  del  28.09.2021  che  integra  il  regolamento
(UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati
del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione
del Consiglio ECOFIN del 13.07.2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21  del  14.07.2021  e,  in  particolare,  la  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

CONSIDERATO  che  l’attuazione  del  PNRR  prevede,  per  l’attuazione  della  Missione  4  –  Componente  1  –
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”,
l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito quale Amministrazione titolare dell’investimento;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14.06.2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” in
attuazione  della  linea  di  investimento  3.2  “Scuola  4.0:  scuole  innovative,  cablaggio,  nuovi  ambienti  di
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato il decreto
del Ministro dell’Istruzione 08.08.2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”;

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea
di investimento 3.2 “Scuola 4.0",  finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next
Generation Classrooms;

VISTE le istruzioni operative dell’Unità  di  missione per il  PNRR del Ministero dell’Istruzione e del  Merito prot.
107624 del 21.12.2022;

VISTO il progetto Next Generation Classrooms elaborato e presentato dall’IIS Keynes di Castel Maggiore (BO) con
prot. 1427/IV.5 in data 27.02.2023, già approvato dal Collegio dei Docenti in data 07.03.2023;

VISTO l’atto di concessione del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 43504 del 17.03.2023, il quale costituisce
formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTO il  decreto del  Dirigente Scolastico prot.  2241/VI.1.2 del  28.03.2023 relativo all’assunzione in  bilancio del
finanziamento assegnato, pari ad €. 167.661,69,  e alla  istituzione, nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003611 - 29/05/2023 - II.1 - U

http://keynes.scuole.bo.it/
mailto:segreteria@keynes.scuole.bo.it


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J. M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: segreteria@keynes.scuole.bo.it - web: http://keynes.scuole.bo.it

Didattica (liv. 2) del Programma Annuale e.f. 2023, della specifica voce di destinazione 26 (liv. 3) “PNRR
Scuola 4.0 Next digital classroom D.M. n. 218/2022 – Cod.ident.progetto: M4C1I3 CUP E74D220045”;

DELIBERA

all’unanimità di ratificare l’assunzione in bilancio del finanziamento di €. 167.661,69 assegnato per la realizzazione del
progetto  PNRR  “Autonomia  e  apprendimento  -  Next  Generation  Classrooms”  e  l’istituzione,  nell’ambito  del
Programma Annuale e.f.  2023,  della  specifica  scheda contabile  di  attività  A.3.26  “PNRR Scuola 4.0 Next  digital
classroom D.M. n. 218/2022 – Cod.ident.progetto: M4C1I3 CUP E74D220045”., specificatamente ed esclusivamente
destinata alla gestione contabile del suddetto finanziamento.
Si allega, quale parte integrante della presente delibera, il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento prot.
2241/VI.1.2 del 28.03.2023, emesso dal Dirigente Scolastico.

PUNTO 4 - ADOZIONE PROGETTO PNRR “LABS” CUP N. E74D22004490006 E RELATIVA RATIFICA DI
ASSUNZIONE IN BILANCIO

1. Adozione progetto PNRR “LABS” Codice identificativo M4C1I3.2-2022-962-P-20118  

DELIBERA N. 9/2023

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28.09.2021, che integra il regolamento (UE)

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa
sociale;

VISTO  il  regolamento  delegato  (UE)  2021/2106  della  Commissione  del  28.09.2021  che  integra  il  regolamento
(UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati
del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione
del Consiglio ECOFIN del 13.07.2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21  del  14.07.2021  e,  in  particolare,  la  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

CONSIDERATO  che  l’attuazione  del  PNRR  prevede,  per  l’attuazione  della  Missione  4  –  Componente  1  –
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”,
l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito quale Amministrazione titolare dell’investimento;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14.06.2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” in
attuazione  della  linea  di  investimento  3.2  “Scuola  4.0:  scuole  innovative,  cablaggio,  nuovi  ambienti  di
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato il decreto
del Ministro dell’Istruzione 08.08.2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”;

VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea
di investimento 3.2 “Scuola 4.0",  finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 2 - Next
Generation Labs;

VISTE le istruzioni operative dell’Unità  di  missione per il  PNRR del Ministero dell’Istruzione e del  Merito prot.
107624 del 21.12.2022;

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003611 - 29/05/2023 - II.1 - U

http://keynes.scuole.bo.it/
mailto:segreteria@keynes.scuole.bo.it


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J. M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: segreteria@keynes.scuole.bo.it - web: http://keynes.scuole.bo.it

VISTO il progetto  Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro  elaborato e presentato
dall’IIS Keynes di Castel Maggiore (BO) con prot. 1432/IV.5 in data 27.02.2023, già approvato dal Collegio
dei Docenti in data 07.03.2023;

SENTITA l’illustrazione  da  parte  del  Dirigente  Scolastico  del  progetto,  il  quale  fornisce  l’occasione  di  dare
un’accelerazione  al  sistema educativo  del  nostro  Istituto,  di  ridurre  il  “future  shock” percepito  dai  nostri
studenti  e  di  avviarli,  tramite  la  realizzazione  di  alcuni  laboratori  profondamente  rinnovati  (fisica,
bioinformatica, laboratori di coding e thinkering, laboratorio di Business intelligence) alle professioni digitali
del futuro, tenendo conto degli indirizzi caratterizzanti l’istituto stesso;

dopo esauriente discussione, il Consiglio di Istituto

DELIBERA

all’unanimità il progetto  PNRR  “LABS -  Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro”
presentato dall’IIS Keynes di Castel Maggiore (BO) con prot. 1432/IV.5 in data 27.02.2023.

2.Ratifica assunzione in bilancio finanziamento progetto PNRR “LABS” Codice identificativo M4C1I3.2-2022-962-
P-20118  

DELIBERA N. 10/2023

Il Consiglio di Istituto 
VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28.09.2021, che integra il regolamento (UE)

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa
sociale;

VISTO  il  regolamento  delegato  (UE)  2021/2106  della  Commissione  del  28.09.2021  che  integra  il  regolamento
(UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati
del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione
del Consiglio ECOFIN del 13.07.2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21  del  14.07.2021  e,  in  particolare,  la  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

CONSIDERATO  che  l’attuazione  del  PNRR  prevede,  per  l’attuazione  della  Missione  4  –  Componente  1  –
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”,
l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito quale Amministrazione titolare dell’investimento;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14.06.2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” in
attuazione  della  linea  di  investimento  3.2  “Scuola  4.0:  scuole  innovative,  cablaggio,  nuovi  ambienti  di
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato il decreto
del Ministro dell’Istruzione 08.08.2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”;

VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea
di investimento 3.2 “Scuola 4.0",  finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 2 - Next
Generation Labs;

VISTE le istruzioni operative dell’Unità  di  missione per il  PNRR del Ministero dell’Istruzione e del  Merito prot.
107624 del 21.12.2022;

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003611 - 29/05/2023 - II.1 - U

http://keynes.scuole.bo.it/
mailto:segreteria@keynes.scuole.bo.it


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J. M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: segreteria@keynes.scuole.bo.it - web: http://keynes.scuole.bo.it

VISTO il progetto  Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro  elaborato e presentato
dall’IIS Keynes di Castel Maggiore (BO) con prot. 1432/IV.5 in data 27.02.2023, già approvato dal Collegio
dei Docenti in data 07.03.2023;

VISTO l’atto di concessione del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 53957 del 20.03.2023, il quale costituisce
formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTO il  decreto del  Dirigente Scolastico prot.  2247/VI.1.2 del  28.03.2023 relativo all’assunzione in  bilancio del
finanziamento assegnato, pari ad €. 164.644,23,  e alla  istituzione, nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3
Didattica (liv. 2) del Programma Annuale e.f. 2023, della specifica voce di destinazione 27 (liv. 3) “PNRR
Scuola 4.0  Next digital labs D.M. n. 218/2022 – Cod.ident.progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-20118”;

DELIBERA

all’unanimità di ratificare l’assunzione in bilancio del finanziamento di €. 164.644,23 assegnato per la realizzazione del
progetto PNRR  “LABS -  Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro” e l’istituzione,
nell’ambito del Programma Annuale e.f. 2023, della specifica scheda contabile di attività A.3.27  “PNRR Scuola 4.0
Next  digital  labs  D.M.  n.  218/2022  –  Cod.ident.progetto:  M4C1I3.2-2022-962-P-20118”., specificatamente  ed
esclusivamente destinata alla gestione contabile del suddetto finanziamento.
Si allega, quale parte integrante della presente delibera, il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento prot.
2247/VI.1.2 del 28.03.2023, emesso dal Dirigente Scolastico.

PUNTO 5 - ADOZIONE DEL REGOLAMENTO D’ISTITUTO SULLA RICERCA, SELEZIONE, CONTRAT-
TUALIZZAZIONE E RETRIBUZIONE DEGLI ESPERTI 

DELIBERA N. 11/2023

omissis.

Il Consiglio di Istituto, dopo adeguato confronto,

DELIBERA

di approvare all’unanimità degli 11 consiglieri presenti il nuovo Regolamento d’istituto relativo alla “Ricerca, selezione,
contrattualizzazione e retribuzione degli esperti”, così come illustrato dal Dirigente Scolastico ed allegato in copia quale
parte integrante della presente delibera.

PUNTO  6  -  ADOZIONE  DEL  REGOLAMENTO  D’ISTITUTO  “PER  L’ACQUISIZIONE  DI  LAVORI,
FORNITURE E SERVIZI PER IMPORTI INFERIORI ALLE SOGLIE DI RILEVANZA COMUNITARIA”

DELIBERA N. 12/2023

Omissis
Il Consiglio di Istituto, dopo adeguato confronto,

DELIBERA

di approvare all’unanimità degli  11 consiglieri presenti  il  nuovo Regolamento d’istituto relativo all’acquisizione di
lavori, forniture e servizi per importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria,  così come illustrato dal Dirigente
Scolastico ed allegato in copia quale parte integrante della presente delibera.

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003611 - 29/05/2023 - II.1 - U

http://keynes.scuole.bo.it/
mailto:segreteria@keynes.scuole.bo.it


Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J. M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: segreteria@keynes.scuole.bo.it - web: http://keynes.scuole.bo.it

PUNTO 7 - ADOZIONE DEL REGOLAMENTO D’ISTITUTO “PAGINE SOCIAL D’ISTITUTO”

DELIBERA N. 13/2023
Omissis

Il Consiglio di Istituto, dopo adeguato confronto

DELIBERA

di approvare all’unanimità degli 11 consiglieri presenti il nuovo Regolamento d’istituto ”Pagine social d’istituto”, così
come illustrato dal Dirigente Scolastico ed allegato in copia quale parte integrante della presente delibera.

PUNTO 8 - VARIE ED EVENTUALI
OMISSIS

omissis la seduta termina alle ore 20,15.

Il Segretario Il Presidente
Il DS Salvatore Antonio Rinaldi   Sig, Federico Colonnello

Castel Maggiore:    Liceo Scientifico  -  Liceo Linguistico
Istituto  Tecnico Economico (Amm.ne, finanza e marketing – Relaz.ni internazionali per il Marketing)

Istituto Tecnico Tecnologico (Costruzioni, Ambiente e Territorio)
Bologna: Ist. Tec. Comm.le Casa Circondariale - Via del Gomito, 2

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003611 - 29/05/2023 - II.1 - U

http://keynes.scuole.bo.it/
mailto:segreteria@keynes.scuole.bo.it

